



ขนส่งคุมเข้ม‘สงกรานต์’ สแกน‘รถทัวร์’

ตรวจมาตรฐาน-เริ่มวันนี้
ไม่ถึงเกณฑ์ห้ามวิ่งรับคน
‘พณ.’ถกรับมือผลไม้ล้น
ชูฟันล้างเอาเปรียบชาวสวน
ขบ.เริ่มมาตรการ‘777 ยกกำลัง 3’ สแกนรถโดยสาร
สาธารณะ ไม่พร้อมห้ามใช้งาน จัดหน่วยเคลื่อนที่
ตรวจจับความเร็ว (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

เชียงใหม่

ขบ.เข้มยวาก่อนถึงหลังสงกรานต์

เมื่อวันที่ 18 มีนาคม นายสนธิ พรหมวงษ์ อธิบดีกรมการขนส่งทางบก (ขบ.) เปิดเผยว่า กรมการขนส่งทางบกเตรียมความพร้อมรองรับก่อนการเดินทางของประชาชนในช่วงเทศกาลสงกรานต์ 2561 ภายใต้แนวคิด “Safe Drive Save Lives” ปลอดภัยทุกชีวิต ขับรถเป็นมิตรผู้ร่วมทาง ตามนโยบายกระทรวงคมนาคมที่กำหนดมาตรการเข้มข้น 777 ยกกำลัง 3 แบ่งเป็น 7 วันก่อนเทศกาล วันที่ 4-10 เมษายน 2561, 7 วันระหว่างเทศกาล วันที่ 11-17 เมษายน 2561 และ 7 วันหลังเทศกาล วันที่ 18-24 เมษายน 2561 โดยตั้งเป้าหมายลดสถิติการเกิดอุบัติเหตุลดจำนวนผู้เสียชีวิตและบาดเจ็บ และต้องไม่มีผู้เสียชีวิตจากระบบขนส่งสาธารณะ พนักงานขับรถต้องมีระดับแอลกอฮอล์เป็นศูนย์ทุกคน

นายสนธิกล่าวว่า กรมการขนส่งทางบกได้จัดเจ้าหน้าที่เข้าตรวจสอบ ณ สถานีประกอบการใน

ช่วงก่อนเทศกาล เพื่อกระตุ้นเตือนให้ผู้ประกอบการและพนักงานขับรถปฏิบัติตามกฎด้วยความปลอดภัย และให้คำแนะนำเกี่ยวกับกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับผู้โดยสาร รวมถึงการแนะนำอุปกรณ์ช่วยเหลือกรณีฉุกเฉิน และแจ้งผู้ประกอบการและผู้โดยสารถึงบทลงโทษขั้นสูงสุดในแต่ละฐานความผิดด้วย

นายสนธิกล่าวว่า ในช่วงเตรียมความพร้อมก่อนเทศกาล ระหว่างวันที่ 19-25 มีนาคม 2561 กรมการขนส่งทางบกกำหนดเริ่มมาตรการสแกนรถโดยสารเข้มข้น ตรวจสอบความพร้อมของรถโดยสารสาธารณะและคนขับรถ ณ สถานีขนส่งผู้โดยสารและจุดจอดรถ 212 แห่งทั่วประเทศ ตามมาตรฐานความปลอดภัยที่กรมการขนส่งทางบกกำหนดกว่า 20 รายการ เช่น ระบบเบรก ยางล้อ เข็มขัดนิรภัย ประตูรถ ถังดับเพลิง ค้อนทุบกระจก ฯลฯ หากพบรถโดยสารไม่ปลอดภัย ไม่พร้อมใช้งาน พ้นข้อความ “ห้ามใช้” และต้องนำรถเข้าตรวจสภาพหลังดำเนินการแก้ไขแล้ว

ตั้งหน่วยเคลื่อนที่จับความเร็วรถ

นายสนธิกล่าวว่า กรณีพบพนักงานขับรถมีสภาพไม่พร้อมหรือพบการกระทำความผิดดำเนิน

การลงโทษขั้นสูงสุด ทั้งปรับ พักใช้ หรือเพิกถอนใบอนุญาตขับรถและ “สั่งห้ามปฏิบัติหน้าที่” โดยผู้ประกอบการต้องเปลี่ยนรถคันใหม่และพนักงานขับรถ ที่พร้อมปฏิบัติหน้าที่แทนทันทีเพื่อไม่ให้ผู้ใช้โดยสารตกค้าง

นายสนธิกล่าวว่า ทั้งนี้จะเพิ่มระดับการกำกับดูแลรถโดยสารสาธารณะให้มีความเข้มข้นสูงสุดในทุกมิติ ในช่วงเข้มข้น 777 ยกกำลัง 3 โดยหากพบการกระทำผิดในช่วงระหว่างเทศกาล และอาจก่อให้เกิดอุบัติเหตุร้ายแรง ดำเนินการเปลี่ยนรถและคนขับพร้อมลงโทษสูงสุดทุกกรณีความผิด

นายสนธิกล่าวว่า นอกจากรถโดยสารสาธารณะทุกคันต้องผ่านการตรวจสอบความพร้อมของอุปกรณ์ส่วนควบแล้ว ยังต้องได้รับการตรวจการติดตั้งจีพีเอส แทรคกิ้ง (GPS Tracking) และการเชื่อมโยงข้อมูลเข้ากับศูนย์บริหารจัดการเดินรถด้วยระบบจีพีเอสของกรมการขนส่งทางบกด้วย เพื่อให้ประชาชนและผู้ประกอบการขนส่งสามารถเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการพฤติกรรมรถขับของพนักงานขับรถแบบเรียลไทม์ ผ่านแอปพลิเคชัน “DLT GPS” แบบ 360 องศา พร้อมทั้งจัดหน่วยเคลื่อนที่ออกตรวจจับความเร็วรถโดยสารสาธารณะด้วยกล้องเลเซอร์ในเส้นทางสายหลักเข้า-ออกกรุงเทพมหานคร และตรวจสอบความปลอดภัยของรถโดยสารเช่าเหมา (รถโดยสารไม่ประจำทาง) ระหว่างทางบนเส้นทางหลักใน 11 จังหวัด 14 แห่ง และจุดตรวจเชิงกึ่งอัตโนมัติ 5 จังหวัด รวมทั้งสิ้น 16 จังหวัด 19 แห่งทั่วประเทศ

นายสนธิกล่าวว่า ได้กำชับสำนักงานขนส่งจังหวัดทุกแห่งจัดเตรียมรถโดยสารประจำทางและรถโดยสารไม่ประจำทางเสริมในเส้นทางให้เพียงพอกับความต้องการเดินทางของประชาชนทั้งเที่ยวไป-เที่ยวกลับ รวมถึงการตรวจตราความปลอดภัยภายในสถานีขนส่งผู้โดยสารเพื่อป้องกันมิฉ้อฉลที่แฝงตัวเข้ามาฉวยโอกาส เพิ่มจำนวนพนักงานประจำศูนย์คุ้มครองผู้โดยสารและรับ



เรื่องเรียน ซึ่งพร้อมให้บริการทุกช่องทางทางสื่อสาร

บขส.คาดใช้บริการ2แสนคน/วัน

นายจิรศักดิ์ เยาว์วัชสกุล กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ขนส่ง จำกัด (บขส.) เปิดเผยว่าเนื่องจากช่วงเทศกาลสงกรานต์ปีนี้มีความหนาแน่นสูง คาดว่าประชาชนจะเริ่มเดินทางออกในช่วงวันที่ 10-12 เมษายน และช่วงเดินทางกลับเข้ามา ในวันที่ 14-16 เมษายน จำนวนราว 200,000 คนต่อวัน ซึ่งถือว่าสูงเป็นช่วงที่หนาแน่นที่สุด จากวันธรรมดาที่มีประชาชนเดินทางอยู่ที่ราว 80,000-90,000 คนต่อวัน ทาง บขส. ได้เตรียมความพร้อมทั้งเรื่องจำนวนรถให้พอดีกับประชาชน และเนื่องจากปีนี้มีการตรวจสภาพรถอย่างเข้มงวดขึ้น อาจจะมีส่วนหนึ่งที่เคยวิ่งได้ก็อาจจะไม่สามารถกลับมาวิ่งได้

นายจิรศักดิ์กล่าวว่า ทั้งนี้กระทรวงคมนาคมได้มีการหารือเป็นระยะ ทั้งระบบอากาศ ระบบราง และระบบถนน เพื่อวางแผนบูรณาการการทำงานร่วมกัน เช่น การวางแผนในการติดต่อบริการกันในช่วงเกิดเหตุฉุกเฉิน จะสามารถรายงานและควบคุมดูแลกันอย่างไร ในส่วนของรถโดยสารก็มีการตรวจเช็คเข้มเหมือนในปีที่ผ่านมา เช่น การตรวจสอบสภาพรถ ส่วนควบของรถคือ ต้องมีจีพีเอส หรืออุปกรณ์ป้องกันความปลอดภัยต่างๆ ที่ดี ขณะที่พนักงานจะมีการตรวจเช็คแอลกอฮอล์ ตรวจสารเสพติด ความพร้อมของพนักงานขับรถ รวมไปถึงการแต่งกายของพนักงาน

“ยอดการจองตั๋วขณะนี้ยังไม่ได้สรุป เนื่องจากยังเหลือระยะเวลาอีก 1 เดือน แต่เริ่มมียอดการจองตั๋วเพิ่มมากขึ้น โดยประชาชนสามารถจองตั๋วทั้งเว็บไซต์ของ บขส. ทางคอลเซ็นเตอร์ของ บขส. รวมถึงตัวแทนจำหน่าย และเคาน์เตอร์เซอร์วิส ที่เซเว่นอีเลฟเว่น ทุกสาขา และมั่นใจว่า จะไม่มีผู้โดยสารตกค้างซึ่งถือเป็นนโยบายที่สำคัญ” นายจิรศักดิ์กล่าวว่า

จองรถไฟช่วงสงกรานต์ใกล้เต็ม

นายทงศักดิ์ พงษ์ประเสริฐ รองผู้จัดการรถไฟแห่งประเทศไทย หรือ รฟท. (กลุ่มธุรกิจการเดินรถ) เปิดเผยว่า ช่วงเทศกาลสงกรานต์ได้จัดเดินขบวนรถ และพ่วงตู้โดยสารเพิ่มเติมหน่วยลากจูงในขบวนรถที่มีการวิ่งให้บริการเป็นประจำ นอกจากนี้ได้มีการเพิ่มขบวนรถพิเศษช่วยการโดยสาร คิดเป็น 20-30% เพื่อให้บริการประชาชนที่เดินทางกลับภูมิลำเนาและท่องเที่ยว ซึ่งเพียงพอต่อความต้องการของประชาชน จึงไม่มีปัญหาผู้โดยสารตกค้างโดยเฉพาะขบวนรถทางไกลทุกเส้นทาง เช่น ขบวน

รถด่วนเชียงใหม่ ขบวนรถด่วนอุบลราชธานี ขบวนรถด่วนหนองคาย หรือว่าทางหาดใหญ่ นครศรีธรรมราช ตรัง ซึ่งขณะนี้ประชาชนมีการทยอยจองตั๋วลงหน้าแล้ว 90% และวันที่ 11 เมษายน จะมีผู้โดยสารเดินทางมากที่สุด สำหรับผู้โดยสารที่ไม่สำรองที่นั่งล่วงหน้า ก็จะมีการจัดรถขบวนพิเศษเพิ่มเติมนอกเหนือจากที่มีรถประจำอาทิ เส้นทางสายเหนือและอีสาน

ทช.พร้อมรับมือคนไทยกลับบ้าน

นายพิศักดิ์ จิตวิริยะวาทิน อธิบดีกรมทางหลวงชนบท (ทช.) กล่าวว่า ได้สั่งการให้หน่วยงานในสังกัดทั่วประเทศเตรียมความพร้อมเพื่อรองรับการเดินทางของประชาชนในช่วงเทศกาลสงกรานต์ 2561 ทั้งด้านการอำนวยความสะดวกและปลอดภัยในการเดินทาง โดยได้จัดทำแผนอำนวยความสะดวกและปลอดภัยรองรับการเดินทางของประชาชนช่วงเทศกาลสงกรานต์ 2561 ภายใต้การรณรงค์ ขับช้า เปิดไฟหน้า คาดเข็มขัด เพื่อเป็นแนวทางปฏิบัติทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค ตลอดจนการบูรณาการร่วมกับหน่วยงานในพื้นที่ เพื่อเป็นการร่วมมือกันและลดอุบัติเหตุทางถนนช่วงเทศกาล รวมทั้งได้ขอความร่วมมือให้ผู้รับจ้างคนขับรถและหยุดก่อสร้าง พร้อมทั้งติดตั้งเครื่องหมายเตือน ไฟฟ้าแสงสว่าง/สัญญาณ อุปกรณ์ความปลอดภัยครบถ้วนตามรูปแบบที่กรมกำหนด เพื่อให้ประชาชนเดินทางได้อย่างสะดวกปลอดภัยมากที่สุด

นายพิศักดิ์กล่าวว่า ทั้งนี้ได้แบ่งมาตรการในการดำเนินการแต่ละช่วง คือ ช่วงเตรียมความพร้อมและช่วงการรณรงค์ ระหว่างวันที่ 1 มีนาคม-10 เมษายน 2561 โดยปรับปรุงซ่อมแซมถนนและสะพานในความรับผิดชอบ ตรวจสอบปรับปรุง บำรุงจราจร ไฟฟ้าแสงสว่าง ปรับปรุงบริเวณที่เกิดอุบัติเหตุบ่อยของสายทาง (ช่วงกม.) ที่ต้องดำเนินการกำกับควบคุมเข้มข้นตามมาตรการ 777 ยกกำลัง 3 ของกระทรวงคมนาคม โครงการก่อสร้างหรือบูรณะ ถนนและสะพาน เตรียมความพร้อมคนขับรถ ตรวจสอบระบบสายด่วน 1146, ระบบ CCTV, ระบบวิทยุสื่อสาร และประชาสัมพันธ์และรณรงค์อำนวยความสะดวกและปลอดภัยบนถนน

นายพิศักดิ์กล่าวว่า ช่วงคุมเข้มข้น ระหว่างวันที่ 11-17 เมษายน 2561 จะเป็นโครงการก่อสร้างหรือบูรณะถนนและสะพาน คืนพื้นผิวจราจรเรียบร้อย จัดตั้งศูนย์อำนวยความสะดวกทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค จัดตั้งหน่วยบริการประชาชน บูรณาการร่วมกับหน่วยงานในพื้นที่ จัดเจ้าหน้าที่ประจำการสายด่วน 1146 และวิทยุสื่อสารของกรม จัดชุดเคลื่อนที่เร็ว

เข้าให้ความช่วยเหลือและอำนวยความสะดวก, เก็บข้อมูลพื้นที่เกิดอุบัติเหตุ รวมถึงการหยุดดำเนินการก่อสร้าง-ซ่อมแซมถนนและสะพานในช่วงเทศกาล จัดเจ้าหน้าที่เฝ้าระวังจุดเสี่ยงรถลาดตระเวน ติดตั้งสัญญาณไฟสว่างและรถประชาสัมพันธ์รณรงค์ความปลอดภัยบนเส้นทางเสี่ยงอันตราย ประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ข้อมูลผ่านสื่อต่างๆ และตั้งเจ้าหน้าที่เฝ้าระวังจุดเสี่ยงตามมาตรการ 777

นายพิศักดิ์กล่าวว่า สำหรับช่วงหลังเทศกาลระหว่างวันที่ 18-24 เมษายน 2561 จะมีการรวบรวมสรุปข้อมูลอุบัติเหตุ วิเคราะห์ ประเมินผล พร้อมเสนอแนวทางการแก้ไขและป้องกันสนับสนุนงบประมาณในการปรับปรุง แก้ไข จุดเสี่ยง และเร่งดำเนินการปรับปรุง (ระยะสั้น) จุดที่เกิดอุบัติเหตุให้แล้วเสร็จโดยเร็ว

เชียงใหม่ปิดถนนนิมมานฯ 5 วัน

นายณพล จิรศักดิ์ ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวจังหวัดเชียงใหม่ กล่าวว่า ในงานนำเวณีปีใหม่เมืองเจียงใหม่ปีนี้จัดขึ้นระหว่างวันที่ 12-14 เมษายน ซึ่งได้ประชุมร่วมกับจังหวัดและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องแล้ว ปีนี้จัดงานสืบสาน ฮีตฮอยล้านนา และเล่นสาดน้ำรอบคูเมืองเชียงใหม่ ตกแต่งประดับเมืองด้วยตุ๊กต และก่อเจดีย์ทรายภายในวัดเมืองเชียงใหม่กว่า 50 แห่ง อาทิ วัดพระสิงห์วรมหาวิหาร วัดเจดีย์หลวงราชวรวิหาร วัดโลกโมฬี วัดเจดีย์หิน วัดอินทิล พร้อมขบวนแห่พระพุทธรูปศักดิ์สิทธิ์ของวัดในเชียงใหม่กว่า 100 แห่ง มีขบวนแห่ไม้ค้ำและขบวนเข้าวัด ซึ่งเป็นประเพณีล้านนาที่สืบทอดมายาวนาน

“นอกจากนี้จะจัดกิจกรรมถนนสายวัฒนธรรมโดยปิดถนนนิมมานเหมินท์เป็นบรรยากาศแบบล้านนา ให้นักท่องเที่ยวต่างชาติเล่นสาดน้ำอย่างสนุกสนานเป็นปีแรก พร้อมรณรงค์ให้แต่งกายชุดพื้นเมืองแบบล้านนา ถูก้าเมือง เพื่อสร้างมนต์เสน่ห์และความประทับใจแก่นักท่องเที่ยว เชื่อว่าปีใหม่นี้เจียงใหม่ปีนี้จะคึกคักกว่าปีแล้วเนื่องจากมีนักท่องเที่ยวจีนเข้ามหาลำนับตรงสู่เชียงใหม่กว่า 100 เที่ยวบิน บางส่วนเดินทางด้วยรถยนต์ผ่านทาง อ.เชียงใหม่ จ.เชียงรายกว่า 1,000 คัน ล่าสุดมีการจองห้องพักแล้ว 80% จาก 50,000 ห้อง คาดว่ามีนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น 1 เท่าตัวเป็น 200,000 คนจากปกติ 100,000 คน เป็นนักท่องเที่ยวไทย 70% ต่างชาติ 30 % สร้างรายได้เฉลี่ยวันละ 500 ล้านบาทรวม 2,000 ล้านบาท” นายณพลกล่าว

‘หาดใหญ่’จัดสงกรานต์2จุด



ที่ จ.สงขลา เทศบาลนครหาดใหญ่ ร่วมกับการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) สมาคมสมาพันธ์ธุรกิจการท่องเที่ยวจังหวัดสงขลา เตรียมจัดงานมหาดใหญ่มีดไนท์สงกรานต์ 2 จุด คือ บริเวณย่านการค้ากลางเมืองหาดใหญ่ ถนนนิพัทธ์อุทิศ 3 และเส้นทางศูนย์ระหว่างวันที่ 12-13 เมษายน และบริเวณสวนหย่อมมูลนิธิทุ่งเขียวเตี้ย ถนนศุภสารรังสรรค์ ระหว่างวันที่ 12-15 เมษายน

นายสุรพล กำปาลานนท์วัฒน์ นายกสมาคมสมาพันธ์ธุรกิจการท่องเที่ยวจังหวัดสงขลา กล่าวว่า ปีนี้มีการแยกกันจัดกิจกรรม โดยบริเวณกลางเมืองหาดใหญ่ จะเน้นกิจกรรมบันเทิงเล่นน้ำสงกรานต์ในช่วงค่ำ ส่วนบริเวณสวนหย่อมมูลนิธิทุ่งเขียวเตี้ยเน้นเรื่องวิถีชีวิตและวัฒนธรรม นักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติจะได้กระจายตัวออกมาในพื้นที่รอบนอกและกระจายเม็ดเงิน ขณะนี้นักท่องเที่ยวชาวมาเลเซียจองห้องพักโรงแรมในตัวเมืองหาดใหญ่อย่างต่อเนื่อง คาดว่าใกล้ถึงเทศกาลท่องเที่ยวจะถูกจองเต็มทั้งหมด คาดว่ามีเม็ดเงินสะพัดไม่น้อยกว่า 250 ล้านบาท

ค่าเงินบาทแข็งสุดในรอบ 4 ปี

รายงานข่าวจากศูนย์วิจัยกสิกรไทยแจ้งว่า สัปดาห์นี้ (19-23 มีนาคม) ธนาคารกสิกรไทยประเมินกรอบการเคลื่อนไหวของเงินบาทที่ 31.00-31.50 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ โดยอาจต้องจับตาผลการประชุมนโยบายการเงิน ประเมินการตัวเลขเศรษฐกิจ และประมาณการอัตราดอกเบี้ยที่เหมาะสม (ดอท พล็อต) ของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ในวันที่ 20-21 มีนาคมนี้ รวมถึงข้อมูลเศรษฐกิจของสหรัฐในประเด็นอื่นๆ ได้แก่ ยอดขายบ้านใหม่ ยอดขายบ้านมือสอง และยอดสั่งซื้อสินค้าคงทนในเดือนกุมภาพันธ์ นอกจากนี้ตลาดอาจรอติดตามประเด็นที่เกี่ยวกับมาตรการและนโยบายระหว่างประเทศของสหรัฐ ตลอดจนข้อมูลภาคการผลิตเดือนมีนาคมของสหรัฐ และยุโรปโซน

รายงานข่าวจากศูนย์วิจัยกสิกรไทยกล่าวว่า ในสัปดาห์ที่ผ่านมา เงินบาทแตะระดับแข็งค่าสุดในรอบกว่า 4 ปี ครั้งใหม่ที่ 31.086 บาทต่อดอลลาร์ โดยเงินบาทแข็งค่าขึ้นท่ามกลางแรงกดดันต่อค่าเงินดอลลาร์อย่างต่อเนื่อง จากความกังวลเกี่ยวกับมาตรการการค้าระหว่างประเทศ และนโยบายการต่างประเทศ หลังจากนายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดี ปลดรัฐมนตรีต่างประเทศออกจากตำแหน่ง หลังมีความขัดแย้งเรื่องการทำงานในช่วงที่ผ่านมา นอกจากนี้ข้อมูลยอดค้าปลีกของสหรัฐที่ออกมาต่ำกว่าที่คาด ก็

เป็นปัจจัยลบของเงินดอลลาร์ด้วยเช่นกัน อย่างไรก็ตาม กรอบการแข็งค่าของเงินบาทเริ่มจางลงในช่วงปลายสัปดาห์ที่แล้ว หลังมีแรงซื้อคืนเงินดอลลาร์ ก่อนการประชุมเฟด

ยึดรูปแบบต้นแบบศูนย์เอสเอ็มอี

นายวีรพงศ์ ไชยเพิ่ม ผู้ว่าการการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) เปิดเผยว่า กนอ.ได้นำคณะศึกษารูปแบบการดำเนินงานของสถาบันวิจัยเทคโนโลยีเพื่ออุตสาหกรรมแห่งมหานครโตเกียว (TIRI) ซึ่งมีหน้าที่ในการส่งเสริมและสนับสนุนผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ในกรุงโตเกียวและปริมณฑลที่มีอยู่กว่า 9 แสนราย โดยการศึกษาในรูปแบบในครั้งนี้ กนอ.จะนำแนวทางและรายละเอียดการพัฒนาผู้ประกอบการของ TIRI มาเป็นต้นแบบในการพัฒนาศูนย์เอสเอ็มอี ITC ในพื้นที่นิคมอุตสาหกรรมต่างๆ รวมจำนวน 10 แห่งให้เป็นรูปธรรมมากขึ้น เพื่อให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพในประเทศไทยได้รับสิทธิประโยชน์ และการบริการรูปแบบใหม่ๆ อย่างเต็ม

ที่ เพื่อเพิ่มศักยภาพในการสร้างนวัตกรรมและผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ ของภาคอุตสาหกรรมไทยต่อไป นายวีรพงศ์กล่าวว่า กนอ.พบว่า TIRI มีการให้การสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่น่าสนใจ และสามารถนำมาใช้เป็นต้นแบบในการตั้งศูนย์เอสเอ็มอี-ITC 7 ด้าน ได้แก่ 1.การรับจ้างทดสอบผลิตภัณฑ์ การให้คำปรึกษา 2.การให้บริการเช่าห้องทดลอง และเครื่องมือเครื่องจักร 3.การวิจัยร่วมกัน 4.การพัฒนาบุคลากร 5.การเผยแพร่ข้อมูลอุตสาหกรรม 6.การจัดการสิทธิบัตรจากการคิดค้นนวัตกรรมต่างๆ และ 7.การจัดตั้งธุรกิจที่มีความเชื่อมโยงในคลัสเตอร์เดียวกัน นอกจากนี้ กนอ.ยังเตรียมนำต้นแบบการให้การสนับสนุนซึ่งแบ่งเป็น 6 ระดับจาก TIRI มาปรับใช้คือ การให้บริการรวมทั่วไปสำหรับทุกสถานะของกิจการ โดยมีศูนย์ให้คำปรึกษาแบบเบ็ดเสร็จ และการสนับสนุนด้านการจ้างงานและพัฒนาบุคลากร รวมถึงการสนับสนุนการหาสถานที่และอุปกรณ์ในการประกอบธุรกิจ การให้บริการสำหรับสถานะสร้างกิจการ โดยสนับสนุนการเตรียมพร้อมความรู้เบื้องต้นและการจัดทำแผนธุรกิจพร้อมการประเมินความเป็นไปได้ของกิจการ รวมทั้งให้บริการเช่าสถานที่เริ่มต้นสร้างกิจการ เป็นต้น

10 นิคมฯ นำร่องดึงรายได้ใหญ่ช่วย

นายวีรพงศ์กล่าวว่า นอกจากนี้ จะสนับสนุนการบุกเบิกตลาดใหม่ โดยจัดตั้งจุดบริการให้คำปรึกษาโดยผู้มีส่วนได้ส่วนเสียร่วมกับบริษัทขนาดใหญ่ มีความรู้และเครือข่ายมาทำหน้าที่

บิสสิเนส เนวิเกเตอร์ เพื่อช่วยเหลือและเป็นพี่เลี้ยงให้กับเอสเอ็มอี รวมถึงให้บริการสำหรับผู้สืบทอดหรือฟื้นฟูกิจการโดยให้ความช่วยเหลือการฟื้นฟูกิจการเอสเอ็มอีที่ประสบปัญหา หรือมีหนี้สินหรืออยู่ในภาวะใกล้ล้มละลาย โดยจัดผู้เชี่ยวชาญในการวิเคราะห์ปัญหาการบริหารจัดการการเงินและให้คำแนะนำวิธีที่ดีที่สุดในการฟื้นฟูหรือสืบทอดกิจการ โดยศูนย์เอสเอ็มอี ITC จะใช้จุดแข็งที่มีผู้ประกอบการขนาดใหญ่กว่า 5,000 ราย อยู่ภายในนิคมฯ เข้ามาร่วมในการฝึกอบรมช่วยเหลือปัญหาต่างๆ ให้กับเอสเอ็มอี โดยในระยะแรกใน 10 นิคมฯ นำร่อง มีธุรกิจขนาดใหญ่กว่า 50 ราย ยินยอมเข้าร่วมเป็นพี่เลี้ยง หรือเฉลี่ยนิคมฯละ 5 ราย และยังมีอีกเป็นจำนวนมากที่อยู่ระหว่างการหารือในรายละเอียด ซึ่งจะทำให้ผู้เชี่ยวชาญส่วนงบประมาณจัดตั้งศูนย์ คาดว่าจะใช้งบประมาณ 20 ล้านบาท ในการปรับปรุงสถานที่และจัดหาสิ่งอำนวยความสะดวกต่างๆ

พณ.รับมือผลไม้ล้นตลาด

นายบุญยฤทธิ์ กัลยาณมิตร อธิบดีกรมการค้าภายใน (คน.) กล่าวว่า คน.มีแผนบริหารจัดการผลไม้ เพื่อลดปัญหาผลผลิตล้นตลาดและราคาตกต่ำ ในช่วงปลายเดือนมีนาคมนี้จะมีผลไม้หน้าร้อนออกสู่ตลาด เช่น ทุเรียน มังคุด ลิ้นจี่ ลำไย มะม่วง เงาะ ส้มโอ มะพร้าว เป็นต้น โดยวันที่ 23 มีนาคมนี้ จะลงนามเอ็มโอยูระหว่างตัวแทนเกษตรกรกับห้างค้าปลีกและตลาดรับซื้อผลไม้ 5-7 ราย อาทิ แม็คโคร ท็อปส์ ตลาดไท เป็นต้น เป็นการเชื่อมโยงตลาดจากสวนผลไม้กระจายถึงผู้บริโภค เบื้องต้นมีคำสั่งซื้อล่วงหน้าแล้วกว่า 5-6 หมื่นตัน คิดเป็นมูลค่าเกิน 3-4 พันล้านบาท รวมถึงมีแผนผลักดันการส่งออก โดยเฉพาะตลาดจีน

นายบุญยฤทธิ์กล่าวว่า นอกจากนี้ เตรียมใช้ พ.ร.บ.การแข่งขันทางการค้า พ.ศ.2560 เฝ้าระวังการค้ารวมผลไม้เพื่อส่งออก (ล้ง) ที่มีพฤติกรรมเอาเปรียบเกษตรกร ทำสัญญาไม่เป็นธรรมและกดราคาซื้อ โดยส่งเจ้าหน้าที่ออกตรวจสอบแล้วในหลายพื้นที่ภาคเหนือและตะวันออกเริ่มเห็นพ่อค้าล้งมีพฤติกรรมดังกล่าว แต่ยังไม่มีของรายละเอียดเพราะอยู่ระหว่างรวบรวมข้อมูล อาจจะใช้กฎหมายแข่งขันฉบับใหม่ที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ในเดือนเมษายนนี้ ในมาตรา 57 วรรค 2 ระบุว่า ห้ามผู้ประกอบการธุรกิจทำการใช้อำนาจต่อรองเหนือกว่าที่ไม่เป็นธรรมโดยบีบบังคับผู้ค้า ซึ่งไม่จำเป็นให้ผู้เดือดร้อนมาร้องเรียนเหมือนกฎหมายเดิม เพียงตรวจสอบพบพฤติกรรมเข้าข่ายก็สามารถใช้กฎหมายเฝ้าระวังได้ โทษมีทั้งปรับ 10% ของราคาตลาดในขณะนั้นๆ หรือจำคุกไม่เกิน 2 ปี หรือทั้งจำทั้งปรับ

นายบุญยฤทธิ์กล่าวว่า สำหรับสถานการณ์



ผลผลิตผลไม้หน้าร้อนไทยปีนี้ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ประเมินเมื่อปลายปี 2560 ว่าเป็นปีผลผลิตจะดีขึ้น อย่างไรก็ตามจากสภาพอากาศร้อนสลับฝนส่งผลต่อการเติบโตของผลไม้ และบางพื้นที่มีการเพิ่มพื้นที่เพาะปลูกมากกว่าที่ประเมินไว้อาจเจอปัญหาผลผลิตล้นตลาดได้ จึงต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด

เดือนผลไม้เกรดต่ำผ่นไม่ช่วย

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า ได้ประสานผู้ว่าราชการจังหวัดที่เป็นแหล่งผลผลิตจำนวนมาก ช่วยประชาสัมพันธ์ถึงชาวสวนผลไม้ให้ควบคุมปริมาณผลผลิตและเน้นเรื่องคุณภาพมากกว่าปริมาณ โดยรัฐจะช่วยเหลือเฉพาะสินค้าเกรดเอและเกรดบี แต่เกรดต่ำจากแรงผลิตเกินจริง กระทรวงพาณิชย์จะไม่ดูแลเรื่องการหาตลาดระบายสินค้าให้ และสั่งการให้กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศทำแผนผลักดันและเพิ่มจำนวนไทยเรสเตอร์รอง และตรารับรองไทยซีเล็คท์ (Thai Select) ภายใต้โครงการไทยแลนด์แบรนด์ จากปัจจุบันร้านอาหารไทยในต่างประเทศได้รับมอบไทยซีเล็คท์แล้วกว่า 1,000 ราย

“จากนี้จะเน้นผลักดันภาคบริการสู่ตลาดส่งออก ผ่านโครงการความร่วมมือต่างๆ เช่นเดือนกันยายนี่จะจัดพบปะผู้ประกอบการบันเทิงและผลิตภาพยนตร์ไทยและจีน หลังจากหนังไทยเรื่องฉลาดเกมส์โกง สามารถทำรายได้ในจีนสูงถึง 1 พันล้านบาท สะท้อนศักยภาพของหนังไทยสู่ได้ในตลาดโลก อุตสาหกรรมหนังในจีนกำลังขยายตัวและเป็นตลาดที่ใหญ่มาก รวมทั้งรัฐบาลมีนโยบายสร้างความร่วมมือของภาพยนตร์อาเซียนกับจีน” นายสนธิรัตน์กล่าว

ศูนย์วิจัยกสิกรรมทุนกม.เงินดิจิทัล

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรรมไทย ได้ออกบทความเกี่ยวกับร่างพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ.... เรื่องการจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สินดิจิทัลว่า สะท้อนความตั้งใจของรัฐบาลในการวางกรอบกติกาที่ชัดเจนสำหรับการลงทุนชนิดใหม่ และเป็นการดูแลความเสี่ยงของระบบในภาพรวม ขณะเดียวกันจะทำให้ประเทศไทยเป็นหนึ่งในไม่กี่ประเทศที่มีกฎหมายเฉพาะเจาะจงเรื่องการจัดการภาษีเนื่องมาจากทรัพย์สินดิจิทัล โดยร่างกฎหมายใหม่นี้จะครอบคลุมทั้งการกำหนดนิยามของทรัพย์สินดิจิทัล การจัดจำแนกประเภทเงินได้จากการลงทุนในทรัพย์สินดิจิทัล ตลอดจนการตั้งอัตราภาษีเงินได้เนื่องมาจากทรัพย์สินดิจิทัล โดยศูนย์วิจัยมองว่าการจัดประเภท

ทรัพย์สินดิจิทัลมีความชัดเจนสอดคล้องกับสากล ในร่างกฎหมายจำแนกประเภททรัพย์สินออกเป็น 3 ประเภท ได้แก่ สกุลเงินดิจิทัล (คริปโตเคอเรนซี) เหรียญดิจิทัล (โทเคนดิจิทัล) และทรัพย์สินในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์อื่นใด ที่กระทรวงการคลังจะกำหนดในอนาคต

ศูนย์วิจัยกสิกรรมไทยระบุว่า กฎหมายมีการระบุถึงการเก็บภาษีเงินรายได้จากทรัพย์สินดิจิทัล 2 ส่วนคือ ส่วนแบ่งกำไรและรายได้จากการซื้อขายทรัพย์สินซึ่งมากกว่าเงินลงทุน หากเปรียบเทียบกับหุ้น ภาษีชนิดแรกจะเปรียบเสมือนเงินปันผล ขณะที่ภาษีชนิดที่ 2 จะเก็บบนราคาที่ปรับตัวขึ้น เปรียบเสมือนเป็นแคปปิตอลเกนจากการซื้อหุ้น แม้ว่าในกรณีของประเทศไทยจะไม่มีกรณีเก็บภาษีแคปปิตอลเกนจากรายได้การซื้อขายหุ้นของนักลงทุนรายย่อย เท่ากับเป็นการปูทางให้สามารถกำหนดอัตราภาษีเงินรายได้จากทรัพย์สินดิจิทัลได้อย่างตรงไปตรงมา ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับประเทศอื่นแล้ว จะพบความสอดคล้องกันของเกณฑ์ด้านภาษีตรงที่มีการเพ่งเล็งไปที่การซื้อขายเก็งกำไรระยะสั้นเป็นสำคัญ ยกตัวอย่างเช่น เยอรมนี กำหนดว่าในกรณีที่ผู้ซื้อขายทรัพย์สินดิจิทัลซื้อขายทรัพย์สินดิจิทัลชนิดใดชนิดหนึ่งภายใน 1 ปี และทำกำไรจากการซื้อขายทรัพย์สินดิจิทัลเกินกว่า 800 ยูโร จะต้องเสียภาษีแคปปิตอล เกน ในอัตรา 25% แต่หากนักลงทุนเก็บเหรียญดิจิทัลไว้เกิน 1 ปี ก็จะไม่ต้องเสียภาษี

เนื้อหาสอดคล้องนานาชาติประเทศ

ศูนย์วิจัยกสิกรรมไทยระบุว่า นอกจากนี้ยังพบความสอดคล้องอีกประการคือ ประเทศพัฒนาแล้วที่ออกกฎหมายด้านภาษี ไม่ว่าจะเป็นเยอรมนี สหราชอาณาจักร หรือสหรัฐ ไม่ได้ห้ามการซื้อขายทรัพย์สินดิจิทัล แสดงให้เห็นถึงเจตนารมณ์ของทางที่ไม่ได้มุ่งจำกัดการเติบโตของอุตสาหกรรมดังกล่าว และเปิดโอกาสให้เกิดตลาดการระดมทุนด้วยเหรียญดิจิทัล (ไอซีโอ) เพื่อเป็นทางเลือกในการระดมทุนของกิจการ โดยเฉพาะธุรกิจสตาร์ทอัพและธุรกิจด้านเทคโนโลยี สำหรับผลตอบแทนเศรษฐกิจโดยรวมยังไม่มากนัก เพราะตลาดซื้อขายคริปโตเคอเรนซีในไทยยังมีขนาดเล็ก ส่วนผลกระทบต่อนักลงทุน แม้ว่าจะดูเหมือนเป็นข่าวลบ และปัจจุบันยังไม่มีกรณีอัตราภาษีที่ชัดเจนจากผลประโยชน์ที่ได้รับจากทรัพย์สินดิจิทัล แต่นักลงทุนมีหน้าที่ต้องรวมผลประโยชน์ในการคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอยู่แล้ว ดังนั้น การออกกฎหมายระบุอัตราภาษีที่ชัดเจน จะทำให้นักลงทุนรายย่อยตระหนักถึงภาระด้านภาษี การคำนึงเรื่องข้อดีและข้อเสียของ

การลงทุนในทรัพย์สินดิจิทัลได้อย่างครบถ้วนและชัดเจนมากขึ้นด้วย นอกจากนี้ การออกกฎหมายนี้จะเอื้อประโยชน์กับผู้ที่ต้องการระดมทุนผ่านไอซีโอ ด้วยการลดการซื้อขายเก็งกำไรในระยะสั้น โดยกิจการที่ออกไอซีโอจะได้รับประโยชน์จากการลดความเสี่ยงเรื่องราคาโทเคนดิจิทัลจะผันผวนจากการที่นักเก็งกำไรเทขายหลังจากการระดมทุน ซึ่งปัจจุบันก็เป็นประเด็นที่ทางสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) สหรัฐ ได้ออกมาเตือนถึงความผันผวนของราคาจากปัจจัยดังกล่าว

คลังเคาะประตูบ้านฟีกอาชีพ

นายพรชัย สุริยะเวช โฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยถึงความคืบหน้าเรื่องการอบรมฟีกอาชีพ ผ่านโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 2 ว่า หลังจากปิดรับลงทะเบียนไปแล้วเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา มีผู้มีรายได้ยื่นขอมาแสดงความประสงค์ฟีกอาชีพ 6 ล้านราย โดยประมาณครึ่งหนึ่งเป็นผู้ที่มีรายได้ต่ำกว่า 3 หมื่นบาทต่อปี ส่วนผู้ที่มีรายได้ต่ำกว่า 30,000 บาทต่อปี ที่ไม่มาลงทะเบียนอบรมฟีกอาชีพอีกประมาณ 5.3 ล้านราย กระทรวงการคลังจะเริ่มส่งเจ้าหน้าที่เข้าไปเคาะประตูบ้าน เพื่อสอบถามข้อมูลเกี่ยวกับปัญหาหรือเรื่องที่ต้องการให้รัฐบาลช่วยเหลือ ในช่วงเดือนมีนาคม-เมษายน 2561 ซึ่งขณะนี้ก็ทยอยดำเนินการแล้ว

“หลังจากที่เจ้าหน้าที่ไปเคาะประตูบ้านเพื่อสอบถามเรื่องการให้ความช่วยเหลือในช่วง 1-2 เดือนนี้ ขั้นตอนหลังจากนั้นจะนำข้อมูลมาวิเคราะห์และประมวลผลว่าจะช่วยเหลืออะไรได้บ้าง เช่น หากต้องการขอสินเชื่อเพื่อประกอบอาชีพ ก็สามารถทำได้เลยทันที เพราะธนาคารออมสินและธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เตรียมความพร้อมเรื่องนี้ไว้อยู่แล้ว ส่วนด้านอื่นๆ เช่น การฟีกอาชีพ ก็จะประสานกับกระทรวงแรงงานและกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ อย่างไรก็ตาม ยืนยันว่าขั้นตอนทุกอย่างไม่ล่าช้าเป็นไปตามแผนที่วางไว้” นายพรชัยกล่าว